Пояснительная записка

к проекту указания Банка России

«О внесении изменений в Указание Банка России

от 14 сентября 2020 года № 5549-У»

Проект указания Банка России «О внесении изменений в Указание

Банка России от 14 сентября 2020 года № 5549-У» (далее – Проект) определяет

порядок представления товарными торговыми системами1 в Банк России

уведомления обо всех выявленных в течение каждого торгового дня

нестандартных сделках (заявках) и о результатах проведенных проверок

Так, в целях снижения регуляторной нагрузки на товарные торговые

системы с учетом специфики и масштабов их деятельности, не

предполагающих возможность установки удаленного терминала, посредством

которого организаторы торговли представляют в Банк России такие

уведомления, эти уведомления будут направляться ими посредством личного

кабинета на официальном сайте Банка России в сети «Интернет» согласно

Указанию Банка России от 05.10.2021 № 5969-У2.

Проект вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Ответственным структурным подразделением по проекту Указания

является Департамент противодействия недобросовестным практикам.

Предложения и замечания по проекту Указания, направляемые в

рамках публичного обсуждения, принимаются до 30 июля 2023 года по адресу

poddubskayaka@cbr.ru.

1 В соответствии с пунктом 1 приложения 1 к Положению Банка России от 17.10.2014

№ 437-П «О деятельности по проведению организованных торгов» (далее – Положение № 437-П) под

товарной торговой системой понимается торговая система, оказывающая услуги исключительно по

проведению организованных торгов товарами, совокупный годовой объем торгов на которой во всех

торговых секциях на последний рабочий день каждого квартала не превышает 50 миллиардов рублей.
2 Указание Банка России от 05.10.2021 № 5969-У «О порядке взаимодействия Банка России с

кредитными организациями, некредитными финансовыми организациями, лицами, оказывающими

профессиональные услуги на финансовом рынке и другими участниками информационного обмена при

использовании ими информационных ресурсов Банка России, в том числе личного кабинета».

mailto:poddubskayaka@cbr.ru